
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  
  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO SAVII - Nº 198 19/09/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 24 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

    
    

  

PARTE |: . 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... PÁG. d02 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQO.......... PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE GEOCIÊNCIAS .......iiiiiitte PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CME ...... E PÁG. 005 

SEÇÃO HI 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CUVI/CEP. AEE PÁG. 007 

SEÇÃO EV 

ANEXOS... RETRO PÁG. 018 

É de Lan | d al + ERR Vi PD . : MMA ulo, O 'bUAÇA. A vá Mies ALMA Mt e 
a | / 

Margareth de Castro Souza | Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNXVIL-Nº 178 19/09/97 SEÇÃO IH - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 

Portarta nº 24810, de 15 de setembro de 1997. 

O Reitor da Umiversidade Tederal Fluminense, no uso de suas atribuições. em conformidade com o 
disposto no artigo 12 do Anexo do Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da 
Administração Federal c Reforma do Estado, | 

RESOLVE: 

|. Nomcar ARNO AURÉLIO VIERO, habilitado e classificado cm Concurso Público de Provas c 
Titulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 98/97, para o cargo de Professor da Carrcira 
do Magistério Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permancnte desta Universidade, nos 
termos do Inciso É do Artigo 9º, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112 de 11.12.90, para ter exercicio no 
Departamento de Filosofia do Centro de Estudos Gerais, em vaga decorrente da aposentadoria de RUTH VILLELA 
CAVALIERI, publicada em 30/12/94, código nº 596654. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

aa!) 

= 1 > Dida demais nn 
    

Portaria nº 24811, de 15 de sctembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, cm conformidade com o 
disposto no artigo 12 do Anexo do Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da 
Administração Federal e Reforma do Estado, 

RESOLVE: 

1. Nomear OSVALDO VALENTIM DE SOUZA, habilitado e classificado cm Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 98/97, para o cargo de Professot da 
Carreira do Magistério Supcrior, na classe de Professor Auxiliar, nível |, do Quadro Permanente desta Universidade, 
nos termos do Inciso I do Artigo 9º, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112 de | 1.12.90, para ter exercício no 
Departamento de Contabilidade do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em vaga decorrente da aposcntadorta de 
Silviano Santiago, publicada em 30/05/97, código nº 238320, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE , 
ANO XXVIL-Nº 178 19/09/97 SEÇÃO IL - PÃG 03 
  

Poniaria nº 24812, de 15 de setembro de 1907. 

O Reitor da Universidade Federal Flhiminense, no uso de suas atribuições leguis , 

RESOLVE: 

|. Declarar vago, nos termos do inciso VHI, do artigo 33 da Lei nº 8. 112/00, o cargo de Auxiliar 

Administrativo, ocupado por SERGIO RICARDO ROCHA COUTINHO, matriculas UFF nº 7080-3 e SIAPE nº 

1082717-9, a partir de 04.09.97, data em que tomou posse na Corregedoria-Geral da Justiça do Estado do Rio de 

Janciro, no cargo de Auxiliar de Cartório, ressalvando o gue preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da reterida Lei. 

Processo nº 23069 .0069536/07-96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24813, de 15 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista O que 

consta no Processo nº 230690063 14/97-79, 

RESOLVI: 

|. Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90 ,0 cargo de Assistente 

em Administração, ocupado por ISABELA ROCHA NOVAES, inatrículas UFF nº 7313-6 e SIAPI: nº 1082959-7, a 
partir de 04.08.97, data em que tomou posse na Carregudoria Geral da Justiça do Estado do Rio de Janeiro, no cargo de 

Auxiliar de Cariório, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. Processo nº 

23069.0063 14/07-79, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Portaria nº 248 1d, de 15 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no so de suas atribuições legais c estatutárias, É 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23069,04 1035/97-33, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração, a pedido, a LEANDRO AUGUSTO MARQUES COELHO KANDER, do 

cargo de Professor Adjunto 2, matrículas UFF nº 8520-5 e SIAPE nº 0308654-1, do Quadro Permanente desta 

Universidade, a partir de 01.08.97, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11.12.90, Processo nº 

23069.091035/907-33. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

7



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIL-Nº 178 19/09/97 SEÇÃO H - PÁG.04 
  

Portaria nº 24.815, de 15 de setembro de 1997. 

O Reitor da Umiversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, cumprindo o que 
determina o-arigo da Lei 8.112, de 11.12.90 (R3U) e tendo em vista o que consta do Processo UFF 
nº 23069.040776/97-05, 

RESOLVE: 

|. Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do 
Professsor Assistente 1, CLÁUDIA ELIZABETH ABBES BAETA NEVES. matrícula SIAPE 2000346-2, 
considerando-o Aprovado no Estágio Probatório, com vencimento em 13.01.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

A 
   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL-Nº 178 19/09/97 SEÇÃO IL - PÃG.05 
  

Pariç 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GOO - Nº 011, de 10 de setembro de 1997, 

O Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora LUCI MARTINS VIANA para à Coordenação do Programa de Monitoria do 

GQO, a partir de 09/09/97, em substituição à Protessora EUGENIA CRISTINA SOUZA BRENELLI. 
+ 

2. Esta DTS Substitui a de nº Ud de 03/04/07. 

NELSON ANGELO DE SOUZA 

Chefe do GQO 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 7, de 9 de setembro de 1997 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal 

Flununense, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar os professores JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS, ISA BRENHME E CARLOS 

ALBERTO FRANCO DA SILVA, para sob a presidência do primeiro constituir comissão de sindicância, para apurar 

os fatos relatados no memo. 145/97 do Instituto de Geociências. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

WALTER RONALDO NUNES 

Diretor Inst. de Geociências 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME - Nº. 18, de 01 de setembro de 1997. 

  

Ementa: Designação de exercicio de professor substituto, 

O Director da Escola dé Enfermagem da Universidade Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Designar a Professora Substituta ANTONIA DE JESUS ANGULO TUESTA, matricula nº 131 d9-d 

e SIAPE nº 1212574-1, para ter exercício junto à Coordenação do Curso de Graduação em Enfermagem. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Director da Escola de Enfermagem 

E 4 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 178 19/09/97 SEÇÃO H - PÃG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME - Nº. 19, de 01 de setembro de 1997. 

Ementa: Designação de exercicio de professor substituto. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

“RESOLVE: 

|. Designar à Professora Substituta MARCIA CRISTIANA BORGES, matricula UFF nº 13184-0 
SIAPE nº 121507-3, para ter exercício junto à Coordenação de Curso de Graduação em Enfermagem. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Diretor da Escola de Enfermagem. 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVH-Nº 178 19/09/97 SEÇÃO IH - PÁG.07 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

DECISÃO CEP Nº 320/97 

O CONSELHO DES ENSINO E PESQUISA da UNIVERSADADE O PIDIRALO TLUMI 

MENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que  constá cho 

Processo nº 23060.006359/907-21, 

prCALDE conhecer do cequerimento Formudado pelo aluno FIERINANTDO 

LUTA PEEXOTO GUIMARÃES, solicitando aprovei lamento para o Curso de 
- . . | 

Graduação em Itistória, modalidade Reingresso e dav-lhe provimento, 

Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

DECISÃO CEP Nº 321/97 

O CONSÉLHO Dk ENSENO E PESQUISA da UMNIVIERSEDADE PEDERAL, FI 

MAMENSI, DO uso de suas alrábu ÍÇÕES e considerando o que consta do 

Processo no? 25069, 006605/97-4] ; 

BECIDIE conbecer do requerimento formulado pelo aluno PLÁVIO 

SAMARV BATISTA, solLicilando aproveitamento para o Curso de Prupe o — 

havia de Pelecomunicações, modalidade Iransfevencia e dar-lhe pro 

Viuuenlus. 

Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1997 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

  

LARE = DOC ILEGIVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVH- Nº 178 19/09/97 SEÇÃO IH - PÁG.08 

DECISÃO CEP Nº 322/97 

O CONSELHO DE ENSINO FP PESQUISA da UNIVERSIDADE PEDERAL TULUMI- 

MENGE, no uso de suas ala ibuições e considerando o que conela da Pro 

vento ms 23069.006602/907-23, 

DECEDE conhecer dos requerimentos formulados pelos alunos VAL, 

“Po dOAQUIM MOREIRA, matricula no 194.074. 49L,. CLECIO DE OBIVRIRA WLAS, 

Him ExTcul an? 392.398.608, JOSÊ EDUARDO FERRELRA GOMES, matrícula no 

196.221.183 4 RICARDO JOSÉ DE AZEVEDO MARINHO, matricula ne bOL.oZAa. 

FO Pe RICARDO DA CÂMARA FORRKES DANTAS, malvicçula nº? 288.3972.275,- so- 

dicitando insurição em disciplinas Fora do prazo e indoferi-los. 

Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidenle 

  

DECISÃO CEP Nº 323/97 

O CONSELHO DE ENSENO JE PESQUISA da UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMT 
NENE mo RP | 

| o e USO de suas als ibuiçoas e considerando o fuso cieangs Es 
Procergs no 23069.006602/97-23, 

co 

DECIDE conhecer do requerimento 

RA SARDENHA RORGES 

Forumulado pela aluna ANA PAU 
Li” . . - . » matricula no 191.180.051 , Soliciltando inseri CO 

em disciplinas fora do prazo e dar-lhe provimento 

Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LARE = DOC ILEGÍVEL LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

E 

ramo, sê 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII -Nº 178 19/09/07 | SEÇÃO Hi - PAG.09 
  

DECISÃO CEP Nº 324/97 

O CONSELHO DER ENSINO É PESQUISA da UNIVERS EDADES PEDIRRADO TLM 

NENSE, pouso de suas atribuições e considerando o que consta do Pro 

cesso Dn? 23069.006323/97-00, 

SECLDE conhecerco requerimento formulado pela alana MA RGE: 

LOW ARDE FPOPPRERT COBEHO, mel ricula ne LUZ. 18.051].2, solicitando Lran 

comento de malvicula, em caráter excepoulonal, pelo per todo de 4 (qua 

Cro) amos e dar-lhe provimento, 

Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

DECISÃO CEP Nº 325/97 

  

O CONSELHO Di ENSINO do PESQUISA da UMLVERS IDADE FEDERAL ELU- 

MINEMSIS, no uso de suas alribud ções e considerando co eque consta co 

Processo nº 23069.030641/97/-4 1 ; 

predDE conhecer da solicilaçao feila pela Professora MÁRCIA 

PSAREL GENTIL DENIZ nO presente processo e indeferi-la. 

LARE = DOC ILEGÍVEL | Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 178 9/09/97 | SEÇÃO IH! - PÁG.010 
  

DECISÃO CEP Nº 326/97 

O CONSELHO DE ENSENO E PESQUISA da UNIVERSIDADE VPEDERAL, pUMI+ 

NENSE, nO uso de suas atribuições e considerando o que consta do Pr 

cesso Dn? 23069.006601/97-61,. 

“DECIDE, aprovar na forma do $S 5º, do artigo 69, da Resolução n 

AG/91, deste Conselho; a constituição da Comissão lixaminadoca do Con 

curso Público para a Carreira do Magistério Superior, na Classe é de 

PROCESSOR ASSISTENTE, aberto para a Área: ADMINISTRAÇÃO. P ENANÇEI RA, 

do Departamento de Administração, do Centro de Estudos Sociais Apli- 

cados, conforme Edital publicado no Diario Olicial da lido de J4 de 

vovembro de 1996 = seção EVT? 

TRTULARES 
Professores 
DRYDEN CASTRO DI AREZÃO — Presidente 

PRANCASCO VIDAL BARBOSA 

WARTER Lists NESS JÚNIOR 

SUPLENTES 
  

MIpBperOM PERNARNDES AMARAL, 

PERBNANDO CABELAGERME PIENÓRIOU 

Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

- ad 

meme nua   

    

LARE=DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL-Nº 178 | 19/09/97 SEÇÃO HI - PÁG.0H 
  

DECISÃO CEP Nº 327/97 

DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNLVERSIDADE PIEDERAL RUDE 

NESSE, no tugo do suas alribuições e considerando Oo que consta, do 

PrOCOSSO 23069.031477/06-54, 

DECIDE aprovar a criaç To de uma Comissão Especial com a [4 ét= 

idade de voequlamentar a quest ão da consulta formulada pelo Depal j ia 

mento Materno infantil à vrespe ei to do "quorum necessário as reuni VEs 5 

plenárias bem como à não obrigatoriedade da p resença dos proLessores 

do referido nepartamento. 

Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Prestdente 

  

DECISÃO CEP Nº 328/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNELVERSTDADEO PREDIGRAD p= 

MINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do 

Proce eso uu? 23069.030901/0/-61, 

DECIDE credenciar, nos termos do artigo 39 e seus parag ratós 

Ler, 3 é d9 da HesolLução no 12/83, do Conselho Federal de Jlucação, 

as Professoras MÁRCIA DENISE DE CANENA é MERTAN MIRANDA COMEM, jun 

Lo ao Curso de Especializ aç ão, em nível de rós-Graduação em fíduda - 

ão em cade Pública. 

LARE = DOC ILEGÍVEL | Sala de Reuniões, 03 de setêmbro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

a 
nt. 

' 1 
a 

" pt 
“Las unannmninanannrtabhromiko od 1 [Ri



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 178 19/09/97 SEÇÃO HI - PÁG.012 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL Pt 

MINENGE, na pveuni ão realizada em 03 de setembro de 1997, no USO de 

auas alribuições, atraves das DECISÕES Nºs 329 a 342/97, pronunáia 

se, em face do que dispoe a legislação em vigor, a favor do afasla 

mento do Pais, dos seguintes professores: 

DECISÃO NQ 329/97 - professora CYANA MARIA LEAHY DIOS, lotada no 
=. ed PE O O O O e e 

  

| Departamento de Sociedade, liducação e Conheci- 

mento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possar a) 

participar, apresentando 2 (dois) Lrabalhos intitulados “Aulobio — 

qralias de wmulheres-sua identidade, representação e resistência" e 

“Mulheres ba dbiteraltura: A Invisibilidade Oficial", respeclivameno 

Le, do TV Congresso Enlternacional da BRASA (Brazilian Gludies As- 

soctalionho em Washignlon D.t., e do Congresso da Amecican assbelia 

Lion of 'eachers of Spanish and Portuquese, em Nashville, 'Vennesce 

e Db) cumprir programa de intercâmbio, no beparxtamento de Estudos 

Latino-Americanos da University of South Carolina, eim Columbia, [ES 

tados Unidos da America, durante o período de 12 a 24 de novembro 

de 1907. (Processo nº 23069.020744/07-58); 

DECISÃO NE 330/97 - Professora AURA CONCI, lolada no Depaitamento 

de Engenharia Mecânica, do Centro 'Pecnológido, 

para que possa: a) participar, apresentando trabalho intitulado! A 

Bozx-Coulting Approach to Color Image Segmentation", da "1997 Inber- 

national Conference on Tmage Processing” (ICIP'97), a realizar -se 

cm Santa barbara e b) cumprir programa de visila de in tercâmbio: a 
| 

Universidade da CalifôOrnia-San Diego, Estados Unidos da América,du 

cante o pe ciíodo de 24 de outubro a 02 de novembro «da 1997. (Proces 

so ne 23069.010742/97-04); 

DECISÃO NO 331/97 - Professora MÁRCIA MARIA MENENDES MOTPA, lotada 

no Departamento de História, do Centro de listu 

dos fervals, para que possa participar, apresentando trabalho inti- 

rutado “Pobreza no Campo:Os Sem Ferra e a Questão das Pervas Devo- 

Jutas no Deasil, no Congresso Internacional Sobre robres e Pobra- 

ZAsS, qn realizar-se na Universidade de Quilmes, em Quilmes, Argenti 

vor, durante o periodo de 04 a 07 de novembro de 1997. (processo vP 

23069.041552/97-85); 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVH - Nº 178 19/09/97 SEÇÃO JH - PAG 013 
  

DECASÃO NO 332/97 - Professora SUSANNA ELEONORA GC, lotada 0 

Lpepartamento de Geologia, do Centro de sstudos 

Gerais, para que possa cumíprlo. programa de intercâmbio cientif Lee 

na área de Geociencias, previsto no Convênio CAVES/COPFECU, Prodjelo 

Do 2240/92, ma Universite de Brecaque vecicdentale, cm Breste, França, 

“durante o pe cPiodo de 19 a 26 de outubro de 1997. (Processo nº 23069 

041084/97-16); 

Dt LSÃO No 333/97 - Professor DINAMÉRICO PERETRA POMBO OMNILOI, 1 

| Lado no Departamento de Analise, do Centro | le 

Estudos Gerals, para que possa participar apresentando O Evabalho, 
, . . . : I 

intitulado “Espaços VeLorials ropolôgicos Polinomialmente porno Lógi 

cost, no CILI livento internacional Cientifico-Metocdológico ce Male 

mática y Compulacion COMAS9TP, a realizar-se em Matanzas, Cuba, cu 

rante o período de 10 a 4 de novembro de L9D7. (Processo no 23069, 

041525/97-81); 

DECISÃO Nº 334/97 - Professor ABRAMO HEPEZ, Lolado no Departamento 

de Matematica Aplicada, do Centro de tistudos Ge 

vais, para que possa participar ministrando curso sobre O Lema “Peo 

ria dos Códigos", na Reuniao Anual de jieducação Mmalemálicáã, a vealio 

sar-se na Universidade Nacional de Córdoba, Argentina, durante o pe: 

riodo de 20 a. 30 de setembro de 1997. (Processo nº 23069. 04 199 //9 !- 

13) 

DECISÃO NO 395/97 - Professor ROMALD JOSE RAMENELLL, Lolado no be — 

partamento de História, do Centro de Estudos Ge 

vais, para que possa participar, apresentando ULralbalho intilil ado" A 

Emacgem do jndio vos liscritos de Anlonio Vieira”, no Com CESSO Antelr 

nacional Conmemo valivo do 39 CenLenaário do Padre antonio Vieira, a 

realizar-se em Lisboa, Portugal, durante o periodo de 19 a 29 de no 

vemnbro de 1997, (Processo nº 23069.041599/97-49); | 

DECISÃO NO 336/97 - professora SANDRA CASA NOVA DERIVE, lLoltada nO 

pepartamento de Bromalologia, do Cenlro de € Len 

cias Médicas, para ce possa participar apresentando O Urabalho DR À Ros 

Cátaltado "oa and Pe Content of Insóoluble Dietary Ni bet in Vegeta  — 

bles", do “XI Congreso de La Sociedad Latino Americana de Nul ciciOns. 

RÁ pealizar-se na cidade de Guatemala, Gualemada, durante o pe oco 

de 0B a 16 de novembro de 1997. (Processo nº 23069.031018/97-98B4%; 

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
  

ANO XXVIL-Nº 178 e 19/09/97. A | SEÇÃO II - PÁG.014 

DECISÃO Nº 337/97 - Professora MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ,. Lolada no   

Departamento de Bromatologia, do Centro de Cien, 

cias Medicas, para que possa participar, apresentando trabalho inti 

tulada “Ca and Fe Content of Insoluble Dietary Fiber Invejetables”", 

no Xi Congreso de la Sociedade Lalinoamericana de Nutrición y no 

XI Comjrteso Centrommaricano de Nutricionistas y Dielislas, a rea 

Lizar-se na cidade de Guatemala, Guatemala, durante o pertodo de 

09 ad de novembro de 1997. (Processo nº 23069.0310414/97-06); 

DECISÃO Nº 338/97 - Professor MARCOS RAIMUNDO GOMES DE ERELTAS , 
PE — mr O   

lotado no Departamento de Medicina Clínica 

do Centro de Ciências Medicas, para que possa parlLicipar do “RVI 

World Congress of Neuroloyy", a realizar-se em Buenos Aires, AL- 

uentina, durante o periodo de 14 a 19 de setembro de 1997. (Pro- 

cesso nº 23069.03098B8/97-49) 4 

    DECISÃO NP- 339/97 — professor ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA , 

| | lotado no Departamento de Fisiologia, do Cen. 

tro de Ciências Medicas, para que possa: a) participar do “Alh 

Iinternvalional Olympic Commitlee World Congress on Sporls scien — 

ces", a realizar-se em Monte Carlo, Mônaco e b) chefiar delega - 

cao inlesnacional que cumprira programa de visita de intercambio 

“Pravelling vellowship Lo Asia”, organizado pela Federação Inles 

pacional de Medicina Esportiva (E.I.M.S.) e pela Federação Asiã- 

tica de Medicina Esportiva (A.F.S.M.), aos seguintes paises asia 

LIC: Muscar, Oman, Gahrian, Singapura e long Kong, durante o 

período de 19 de outubro a 09 de novembro de 1997. (PrOCESSO no 

23069.0321042/97-72); 

oo o— " um um ih   DECISÃO Nº 340/97 - professor EDISON CARVALHO SANDOVAL PEIXOTO , 

| lotado no Departamento de Medicina Clínica, 

do Centro de Ciências Medicas, para que possa participar tic) 

“Ninth Agunuval Symposium Pranscalheter Cardiovascular Pherapeutics” 

aq realizar-se em Washinglon D.C., Estados Unidos da America, du- 

rante o período de 18 a 28 de setembro de 1997. (Processo nº 

23069.030997/97-30); 

DECISÃO Nº 341 / 97 — professor HONOMAR PERREBIRA DE SOUZA, Jolado 

| no Departamento de Medicina Clinica, do Cen- 

bro de Ciencias Medicas, para que possa parlicipar apresentando 

Leabalho no *24Lh Enternalional Symposium”, a realizar-se em 

Antwep, Bélaqica, durante q periodo de Iv a 06 de outubro de 1997. 

(Processo nº 23069.006345/97-01); e 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 178 19/09/97 SEÇÃO IIE - PAG.015 
  

FERMIENO MARS ICO PILHO, Lotado no 

DECISÃO NO 342/97 — Professor 

e Clínica veteriná 
peparxtamento de patologia 

  

ria, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, Ao 

presentando 3 (rÊs) crabalhos, no "6 th inLecnaltonal Congress Of 

Veterinary anaesthesioloyy”, a vealizar-se em Ihessalonikd, Ge T 

cia, du rante o período de 24 a 58 de setembro de 1997. (Processo 

HO 23069. 03 114 /974-81). 

Sala de Reuniões, 03 de setetubro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

Fal 
r . 

Cao aa ey 

DECISÃO CEP Nº 343/07 

    

: o PEDERAL ELUS 

PESQUISA da OH UV ERS EDADE BIEDIRA! 

ENS LHNO E 
consta idó 

na - 1 ) pl 

| 
| 

o CON BA 
| 

a 
a quie 

| 
| 

O + considerando
 dé 

“NSE, DO USO de suas al ribuições 
e cons 

| 

MANEIO E, St 

| 

E = [ad E ” =. 

PLONESSO ng 23000. 006721/97-U
 !, 

| 

| 
a 

“ + 
no o+ Fr =" 

ia 

aisciplinas 
FOLe do prazo é 

dor inscrição em 
conceder AnSeb ição 

DECIDE 
o 191.21.105-6. 

| 

º | ! 
Dad - E al "4 E ci 

Catuna ELA UNE PELES MACHADO, matriculé 
cl J. l É aa Lt Ê au , 

Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1907. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

a 

A 4 esa pra nana Ti d E] 

  

1ARÉ=DOC LEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 178 19/09/97 SEÇÃO IIL - PÁG.016 
  

DECISÃO CEP Nº 344/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL PiUML= 

NENSE, nO uso de suas atribuições e considerando o que consta do) PIO 
a E 4 he AR Pur . 

cesso nº 23069.006/27/97-07, 

DECIDE indeferir a solicitação da aluna GLAUCE COSTA SANTOS, 

motcicula nn? 289.31. 05/-=-9., 

Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

  

DECISÃO CEP Nº 345/97 

O CONSELHO Dk ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FIl- 

MUENENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do 

Processo nº 23069.006604/97-59, 

DECIDI conhecer do requerimento formulado por -CYNTHLA LADAÍLN 

FERREIRA, solicitando inscrição em disciplinas fora do prazo e dar 

lhe provimento. 

Sala de Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

nm 
ar 

= 
td E mam nan nm nm dn DD o a a ag plo   
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 178 19/09/97. SEÇÃO UI - PAG 017 
  

DECISÃO CEP Nº 346/99 

O CONSBLAO DES ENS LNO di PESQUISA da UBMULVERSILDADIS PEDRA, EL 

NENSE, nO uso de suas atribuições e considerando o que consta do Pro 

cesso vu? 23069.000/26/97-36, 

DECIDE conhecer do vequerimento formulado pelo aluno LINCOLN 

Dio MOURA EMERICK, matricula no 297.22.224-7, solicitando inscE Lção 

em disciplinas fora do prazo e dor-lhe provimento. 

Sala de Reuntões, 03 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

ar 

a " 

nuns a y epe-pamcsuns rn rn 4 nba ma a 

 



  
sT à SE O - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE BOLETIM DE 0907 SEÇÃO IV - PÁG.OIS 

ANO XXVII - Nº 178 
  

  SEÇÃO IV 
ANEXOS   

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 169/97 

UMENTA: Dá nova redação aos artipos 
Ve Ada Resolução nº AMGI, que 
estabelece critérios par o contratação 
de Professor Visitante. 

QU COBSELIO DEE BRRSINO Ji PESQUISA da LBIVERSIDADE FEDERAL PEUMÍNINSI, meses do seas prilbuições considerando o que consta do Processo nº 23069.006466/97-17 , 

RESOLVE: 

MU O ouliga 3º da Resolução nº 88/91, deste Conselho, passa a vigorar com q seguinte pedaçiio: | 

(OC CCr th tee cena acta ea aaa netas ras cs ras ares mena sas caras rs apatia CUTE t MR ccc eta r dp ore ter en arco acao aa nenamereacasraaa animam ca ss ranenaa saca cara ana 
F 

MU Os Dejuistamentos de Finsino ot as Courdenações ce Pós-Graduação, com o “refer ndum ts sous respectivos colepindos, solicilnão 9 contratação de Professsor Visitante com antecedência madeira cho 00 (eessenla) dice coriidos: devendo ser especificado a data de início da referida comtisação, 

de OLIZ O), puiasa a ter si seguinta icuação: 

ANOS As conbiatações sesão feitas por tempo determino e iuproerivel, observados os EUjuNntos prazos misiimos: 

|-ahozo meses, nos casas do Professor Visifante, 

[onte d cuatro) anos, nos casos de Professor e Pesquisador Visito Estrangeiro, 
4 wu " 

, 4 p 1 +ou 
F | t 

Poryuafo (os No caso da inciso 1, sert concedido, inicialmente. o prazo de mê 2 (anos). : Davendo solicitação de prorrogação, esta deverá ser avaliado pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Gracdiação. PROPP e decidido polo Concelho cho Hustno 2 Pesquisa, 

MEMO Ficam muntidos as demais tomas di Resolução nº BRfvI. 

Mad dO. into Resolução embtna em vi sor tra ada doe sa dv: do, Gesndo icvoprmbis ss 
( A 1 eepeostides em contenia, 

Sala das Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LARE = DOC ILEGÍVEL LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

De acordo: LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

  

 



E BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS | 

: : | SEÇÃO IV - PÁG.019 
ANO XXVII - Nº 178 19/09/07 

  

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 170/97 

1," np 1 "4 ns , =] | “ha “ra . - - PRE - 4 “4 1 - | = 

D CONSELITO Di ENSINO E PESQUISA da UNLVERS IDADE FEDERAL TFLUMI 

NENSEO, no) UI S5O le suas algiba ições e considerando q que. consta do Pio 

vesso no 23009.006604/97-59, 

Aut. AY — Pica aprovada, na forma do artigo 18, do Regulamento 

tos Cursos de Graduação, O aumento cel (uma) vaga vo Curso do Gra 

duação cm Odontologia a ser preenchida no 2? semestre letivo de 1997. 

Art. 44 — A presente Resolução entrara em vigor nã data de sua 

aprovação, aevogênlas as «disposiçoes em contrário. 

Sala das Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O ta n- 
. - na: -- Voo um ana aa 

E p A RO “a = " 

    

VEL 
po 006 LEGI 

ARE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº 178 “19/09/97 SEÇÃO IV - PÁG.020 

RESOLUÇÃO DO CEP Nº [71/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FIAJ- 

MINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do 

Processo nº 23069.006726/97-30, 

AVE. 19 - Fica aprovada na forma do artigo 18, do Regulamento 

dos Cursos de Graduação, o aumento de ) (uma) vaga no curso de Gra- 

dunção em Ciencias Contábeis - Macaé, a ser preenchida no 29, semes- 

Lic lelivo de 1997 

Axt. 29 —- A presente Resolução entrarã em vigor na data de sua 

aprovação, xevogadas as disposições em contrário, 

Sala das Reuniões, 03 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

LARE= DOC ILEGÍVEL



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIL-Nº 178 19/09/97 SEÇÃO IV - PÃG.02] 
  

RESOLUÇÃO DO CEP Nº 172/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UMA VERSLDADRO ro, MRS INTE 

uso de suas atribuições e constderando o que consta do Pró 
NIENSEO, dO 

cesso n2 23069.006353/97-21, 

AvL. Jo — Fica aprovada, na forma do artigo 18, do Regulamento 

dos Cursos de Graduação, o aumento de À (uma) vaga no Curso de Gra - 

duação em Histôóvia, para a modalidade Reingqresso a ser preenchida Do 

vo semestre Jetivo de 1997. 

Art. 29 - A presenle Resolução entravá em vigor na data ce j sua 

aprovação, revogadas as disposições em cont vário. 

Sala das Reuniões, 03 de setembro de 1997, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

. na 

  

  

c = DOC ILEGIVEL



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº 178 19/09/97 SEÇÃO IV - PÁG.022 

Portaria do CEP - Nº 02, de 03 de setembro de 1997. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA “da UNEVERSS DADE 

FEDERAL EFLUMENENSE, no uso de suas atribuições previstas no artigo 

28 do Regimento Interno e considerando os termos da Indicação no 

05/97, deste Conselho, 

RESOLVE 

te 

L —- Designar Comissão Especial, com a [finalidade de ser apuy- 

rada a denúncia de extinção do desdobramento “do Curso de Ciências 

Contábois, no Município de Nova Iguaçu, sem a previa aprovação jor 

este Conselho; | | | 

El - Designar para compor a referida Comissão, os sequintes 

membros : | 

- RAUL DI ALBUQUERQUE: FILHO - Professor Adjunto IV, ma - 

trículas SIAPE Nº 0247250-2 e Ut Nº 0000290-6, lotado no Centro 

de Estudos Sociais Aplicados; 

| - MAREA DHRIDIT MARQUES MENDEZ - Professor Adjunto IV, ma - 

Erículas SIAPE Nº 0306360-6 e UFF nº? 0005796-9, lotada no peparta- 

mento de Bromatologia; | | 

- LÚCIA CRUZ ALMEIDA - Professor Adjunto EV, malriculas 

SGIAPE No 0307724-1 e UFE NO 0007374-9, lotada no pepartamento dé 

- CECÍLIA CORRÊA DE MEDEIROS - Professor Adjunto Iv, ma 

Criculas SLAPE Nº 03014767-8 e UP Nº 0003975-6. 

LIT - A presidência serã escolhida pelos integrantes da Cotli's 

são, dentre os acima designados. 

Iv - O prazo para cumprimento do que estipula esta Portaria 

& de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicação no 15/ 

EI. 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

LUIZ PEDRO ANTUNES. 

Presidente 

is 
GL MPL o oa a o a o a nt 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 178 | 19/09/97 SEÇÃO IV - PÁG.023 
  

Portaria do CEP - Nº 03, de 03 de setembro de 1997. 

O PRESS TDEINPI DO CONSELHO DE ENSINO PESQUISA da UNIVERSIDADE: 

PEDERAL PLUMINENSE, nO uso de suas altaibaul toes previstas no artigo 

28 do Regimento Interno e considerando os Lermos da hecisaão nº 32 // 

97, deste Conselho, 

RESOLVI, 

| —- Designar Comissão Especial, com a finalidade de estabelLe- 

cer critórios à respeito do "quorum" necessário as reuniões plena - 

rias bem como à não obrigatoriedade da presença dos professores Lo- 

Lados nos Departamentos de linsino. 

lo - Designar para compor a refevicda Comissão, os seguinLes mem 

LIXOS: 

- HERALDO SILVA DA COSFA MAPIOS — Professor PA Ciudad do, ana 

Ericulas Ur NS 0006277-0 e SIAPE Nº J0B0148-0, Lotado no Departa — 

mento de Engenharia Mecanica; | 

| - JOSE CELESTINO BICALHO DE EIGUETREDO — Professor Adjun- 

Lo 14, matriculas URE nº V0060B6-6 e STAPE Nº 0306617-6, Jolado no 

Centro de Ciências Medicas; | 

“ LÓCIA CRUZ ALMEIDA - Professor Adjunto LV, mal rículas 

UPE 4 0007375-9 e SLAPE N9 09307724-1, lotada no pepar tamento de Fã 

Sia; E 
| 

“ MALA HELDA MARQUES MENDEZ — Professor Adjunto LV, ua — 

tíúrlculas VP Dn? 0005706-9 e vLArpk Nº 0306360-6, lotada no Departa - 

monto de Bromalo 1 Oia. | 

LI = A presidência serã escolhida pelos integrantes da Comis- 

são, dentio os acima designados. | | 

IV - O prazo para cumprimento do que estipula esta portas ia 

& de 60 (sessenta) dias, a contar da dala de sua publicação no  B5/ 

err. 

; [6,9 LEGIVEL 

LARÉ 
LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº 178 19/09/97 | SEÇÃO IV - PÁG. 024 

EDITAL DE ABERTURA 

Em cumprimento à deliberação do Colegiado do Curso, em 10/09/97, declaramos abertas as inscrições 
para candidatos à Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Mestrado em Engenharia de Produção da UFF, nos 

termos da Resolução nº 17/94 do Conselho Universitário. 

As chapas deverão se Inscrever na Secretaria do Curso até o próximo dia 30/09/97. 

A consulta se realizará no dia 02/10/97 das 09:00 hs às 19:00 hs, com a urna na Secretaria do Curso. 

ALMIR PAZ DE LIMA 

Presidente da Comissão Eleitoral 

   


